ÜZERİNE KALEME ALDIĞI HÂŞİYEDE METODOLOJİK YAKLAŞIMI

Mahmut Tekin*

Özet

Bu çalışma, klasik gramer literatüründe mühim bir yer işgal eden Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) el-
ʿAvâmilu’l-mi’e adlı eserine Şeyh Ma‘rûf en-Nûdehî (ö. 1254/1838) tarafından kaleme alınan eş-Şâmil li’l-
ʿAvâmil şerhi etrafında teşekkül eden hâşiye literatürünü, Molla Bedreddin’in bu şerh üzerine yazdığı
hâşiye özelinde ele almayı amaçlamaktadır.

ḤĀSHİYA ON NŪDEHĪ’S AL-SHĀMİL Lİ’L-ʿAWĀMİL

Mahmut Tekin*

Abstract

This study aims to examine the ḥāshiya literature that developed around al-Shāmil li’l-ʿAwāmil,
the commentary written by Shaykh Maʿrūf al-Nūdahī (d. 1254/1838) on al-Jurjānī’s (d. 471/1078–79) al-
ʿAwāmil al-miʾa, a work that occupies a significant place in the classical Arabic grammatical tradition, with
particular focus on Molla Bedreddin’s gloss on this commentary.

değerlendirmeler yaparak ilmî tartışmayı derinleştirmişlerdir. Bu yönüyle hâşiye, klasik metin

etrafında oluşan çok yönlü ilmî diyaloğun önemli bir halkası haline gelmiştir.4

Bu çalışmanın odağını, Molla Bedreddin tarafından kaleme alınan ve Şeyh Ma’rûf en-

Nûdehî’ye (ö. 1254/1838) ait olan, Abdülkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078-79) el-‘Avâmilu’l-mi’e

adlı eserinin manzum tertibine yazılmış hâşiye teşkil etmektedir.5 Nûdehî, söz konusu eserinde

Cürcânî’nin metnini yalnızca nazma dönüştürmekle yetinmemiş, aynı zamanda yer yer açıklayıcı

ilavelerle metni öğretici bir çerçevede yeniden sunmuştur. Bu yönüyle onun çalışması, klasik

Irak’ın tanınmış ilim ve tasavvuf ailelerinden biri olan Berzencîler’e mensuptur.8 Hayatı boyunca

çeşitli merkezlerde müderrislik görevinde bulunan Nûdehî, nihayet Süleymaniye’deki Büyük Cami

Külliyesi’nde başmüderris olarak görev yapmış ve vefatına kadar bu vazifesini sürdürmüştür.

Kendisi 1254/1838 yılında Süleymaniye’de vefat etmiştir.9 Bu makale, Sancar’ın muaşşilik

metodolojisini bütüncül bir yaklaşımla incelemeyi amaçlamaktadır. Çalışmada, onun

hâşiyelerinde benimsediği açıklama ve eleştiri tarzı ele alınacaktır. Ayrıca onun muhaşşiliğinin,

yalnızca teknik bir i‘râb tercihini değil, aynı zamanda nahiv geleneğinde köklü bir tartışmaya

dolaylı bir göndermeyi de içermektedir.13 Zira Molla Bedreddin’in kullandığı مقدرة ,tabiri حال

daha önce İbn Mâlik’in (ö. 672/1274) meşhur ifadesi olan ُالن لَ ا عَ يً ل ِّ صَ م ِّ بِّ ى ي
ىفَ طَ ص مُ ال “Seçilmiş

olan Peygambere salat ederek…” terkibinde yer alan ًمُصَل ِّيا kelimesi etrafında cereyan eden

nahiv tartışmalarıyla doğrudan ilişkilidir.14 Bilindiği üzere hâl unsurunun temel şartlarından biri,

gerçekleşme zamanı bakımından kendisine hâl olduğu unsurla eşzamanlı olmasıdır. Ancak gerek

İbn Mâlik’in gerekse de Nûdehî’nin ifadelerinde ًمُصَل ِّيا kelimesinin gizli olan أحمد fiilinin failinden

hâl kabul edilmesi durumunda, bir kimsenin aynı anda hem Allah’a hamd etmesi hem de Hz.

Peygamber’e salat getirmesi gerekmektedir. Oysa her iki fiilin de mahreci dil olduğu için,

bunların fiilen aynı anda gerçekleşmesi mümkün değildir. Bu sebeple hamdin salattan önce icra

edilmesi zorunlu görünmektedir. Bu güçlüğü aşmak amacıyla Süyûtî (ö. 911/1505), el-Behcetü’l-

merżıyye adlı eserinde ًمُصَل ِّيا ifadesini şerh ederken َدِّ م حَ ال دَ ع ب kaydını kullanmış ve böylece

salatın hamdi takiben gerçekleştiğini açıkça belirtme yoluna gitmiştir. Buna karşılık Hekîm el-

İhsâî (öl. 1083/1672),15 Ebû Talib el-Mirzâ (öl. 1237/1822)16 ve Molla Bedreddin gibi bazı

muhakkik dilciler, Süyûtî’nin bu tür bir kayda yer vermesine gerek olmadığını savunmuşlardır.

Onlara göre ًمُصَل ِّيا ifadesi, şimdiki zamana delalet eden bir hâl değil, aksine gelecek zamana

yönelik müstakbel anlam taşıyan bir hâl olarak anlaşılmalıdır.

düşünebilirdi. Bununla birlikte, Molla Bedreddin’in eleştirisi sadece bununla sınırlı değildir. O,

Nûdehî’nin لما edatının olumsuzluğunun konuşma anına kadar olduğunu ifade etmesini mutlak

bir hüküm olarak görmemektedir. Molla Bedreddin, Radıyyüddîn el-Esterâbâdî’nin (ö.

42 İbn Hişâm (ö. 761/1360), Şerḥu Şüẕûri’ẕ-ẕeheb adlı eserinde ِّرَان ayeti hakkında birçok dilcinin görüşünü إِّن هَذَانِّ لسََاحِّ

tafsilatlı bir şekilde ele almaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk. Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdullāh b. Yûsuf b. Ahmed b.
Abdillâh İbn Hişâm, Şerḥu Şüẕûri’ẕ-ẕeheb (Beyrut: el-Mektebetu’l-‘Asriyye, 2016), 75-81.

688/1289’dan sonra) eserinden naklen verdiği َيَ م لَ وَ يسُ لِّ ب إِّ مَ دِّ ن مُ د الن هُ ع فَ ن ا “İblis pişman oldu,

fakat pişmanlığı ona fayda vermedi” örneğini de ileri sürerek لما’dan sonra gelen unsurların

gerçekleşme durumunun beklentiye bağlı olabileceğini, bunun ise mutlak bir kesinlik

50 Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr b. Yûnus İbnü’l-Hâcib, el-Kâfiye (İstanbul: Mektebetu Yâsin, 2014),

382; Şihâbüddîn Ahmed b. Ömer el-Hindî, el-Mü‘âfiye fî şerḥi’l-Kâfiye, ed. Mustafa Şeyh Mustafa (İstanbul: el-
Mektebetü’l-Henefiyye, ts.), 642.

51 Bununla birlikte Tâceddin es-Sübkî (ö. 771/1370), fıkıh usulüne dair kaleme aldığı Cemʿu’l-cevâmiʿ adlı eserinde, ilk
etapta رب'nin teksîr anlamında kullanıldığını, ardından da taklîl anlamı da ifade edebileceğini zikretmektedir. Bk. Ebû
Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mahallî, el-Bedrü’ṭ-ṭâliʿ fî ḥalli Cemʿi’l-cevâmiʿ (Beyrut:
Dârü’n-Nevâdir, 2018), 1/480.

zaman gerekçeleriyle birlikte ele almakta, tenkit süzgecinden geçirdikten sonra reddetmektedir.

Nitekim Nûdehî tarafından zikredilen َأَ لَ ك وَ بَ غُ لَ ا لَ مِّ لَ م كُ ي örneği, Molla Bedreddin’in konuya

ilişkin görüş beyan etmesine zemin teşkil etmiştir.53 Bu kapsamda o, söz konusu cümleye dair

Sîbeveyhi (ö. 180/796) ile İbnü’l-Hâcib’e (ö. 646/1249) nispet edilen iki farklı i‘râb yaklaşımını

aktarmaktadır. Sîbeveyhi’ye göre cümlede yer alan لكَُم ifadesinin başındaki lâm harfi zaide olup

bu yapı ل edatının ismiyle ilişkili olarak müzâfün ileyh konumundadır. Buna bağlı olarak ل’nın

haberi َونً ودُ جُ و م vb. bir kelime takdir edilerek mahzuf kabul edilmektedir.

fiilin olumsuzluğunu pekiştirmek içindir ” şeklindeki ifadesi, bütün dilciler tarafından ittifakla

kabul edilmiş bir görüş değildir.61 Bu nedenle Molla Bedreddin, müzari fiilin başına gelen لن

edatının pekiştirme anlamı taşıdığı yönündeki yaklaşımın, Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf

adlı tefsirinde yer alan ve ona ait bir görüş olduğunu belirtmektedir.62 Buna karşılık İbn Hişâm’ın

Muġni’l-lebîb ʿan kütübi’l-eʿârîb adlı esrinde bu görüşün açıkça kabul edilmediğine dikkat

çekmektedir.63 Bu durum, Nûdehî’nin metninde zikredilen bilginin bütün dilciler nezdinde kabul

yer almadığını açıkça beyan etmesidir. Gerçekten de her ne kadar bu tür bir görüş dilciler

arasında yaygın yaygın biçimde dile getirilmiş olsa da günümüze ulaşan gerek müstakil Ünmûẕec

nüshalarında gerekse onun meşhur şerhleri Ḥedâiḳü’d-deḳâiḳ65 ve Erdebîlî’nin (öl. 776/1375)

Şerḥü’l-Ünmûẕec66 adlı eserlerinde bu yönde açık bir ifadeye rastlanmamaktadır. Bununla

birlikte, söz konusu görüşün birden fazla eserde dile getirilmiş olması, onun aslının mevcut

olduğuna işaret etmektedir.67 Zira bazı dilciler, Zemahşerî’nin لن’in ebediyet ifade ettiği